
 

 

 

Ministero del turismo  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Fondo istituito dall'articolo 1, comma 592, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 per la 

realizzazione di interventi finalizzati alla promozione dell’attrattività turistica e 

all’incentivazione dei flussi turistici nei luoghi montani e nei comprensori sciistici, mediante la 

realizzazione di interventi di ristrutturazione, ammodernamento e manutenzione degli impianti 

di risalita a fune e di innevamento artificiale. 

 

 

Nomina del Responsabile Unico del Procedimento 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in 

particolare, l’articolo 6 concernente l’istituzione del Ministero del turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 maggio 2021 n. 102, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con cui sono stati nominati il 

Ministro del turismo, il Ministro dell’economia e delle finanze e del Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il 

Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (GU n. 284 del 5-12-2023), 

ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 2023 al n. 1539; 

VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e successivi; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il 

mercato interno in applicazione degli articoli 107, 108 e 109 del trattato sul funzionamento dell’Unione 

europea; 

VISTE la comunicazione 28 marzo 2018, n. 2018/C114/04 e la successiva decisione 18 novembre 

2019, n. 2019/1923/UE della Commissione; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023 con cui è stato conferito 

l’incarico di Segretario Generale del Ministero del Turismo, ai sensi dell’art. 19, commi 3, del decreto 



 

2 

 

legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni, alla dott.ssa Barbara Casagrande, registrato alla 

Corte di Conti al n. 248 del 15/02/2024; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, prot. n. 7306/24 

del 11 marzo 2024, recante la gestione delle risorse economico-finanziarie, iscritte nello stato di 

previsione del Ministero del turismo (Tabella 16) per l’anno finanziario 2024, e la relativa 

identificazione dei Centri di responsabilità amministrativa; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n. 7318 dell’11 marzo 2024 recante la delega della gestione delle 

risorse economico- finanziarie iscritte nello stato di previsione del Ministero del turismo – Tabella 16 

per l’anno finanziario 2024, attribuite ai capitoli delle missioni, programmi e azioni, in termini di 

competenza, di cassa e in conto residui; 

CONSIDERATO che ai sensi della citata delega, la gestione del capitolo di bilancio 8601 CDR7 - 

nello stato di previsione della spesa del Ministero – Direzione generale promozione, investimenti e 

innovazione per il turismo, è delegata al Segretario generale; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 1, comma 

592, che istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo un Fondo, con una dotazione di 

30 milioni di euro per l'anno 2023, di 50 milioni di euro per l'anno 2024, di 70 milioni di euro per 

l’anno 2025 e di 50 milioni di euro per l’anno 2026,“al fine di promuovere l’attrattività turistica e di 

incentivare i flussi turistici nei luoghi montani e nei comprensori sciistici, garantendo la sicurezza 

degli impianti”, da destinare alle imprese esercenti impianti di risalita a fune e di innevamento 

artificiale, al fine di realizzare interventi di ristrutturazione, ammodernamento e manutenzione, volti a 

garantire adeguati livelli di sicurezza; 

VISTO l’articolo 1, comma 593, della citata legge n. 197/2022 il quale dispone che “le risorse di cui 

al comma 592 possono essere destinate anche alla dismissione degli impianti di risalita non più 

utilizzati od obsoleti e, nella misura di 1 milione di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2026, 

allo sviluppo di progetti di snow-farming”; 

VISTO che le modalità di attuazione dei commi 592 e 593 della legge n. 197/2022, comprese le 

modalità di monitoraggio degli interventi, da effettuarsi attraverso i sistemi del Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato e quelli ad esso collegati, il cronoprogramma procedurale, nonché le 

modalità di revoca dei contributi sono state definite, a norma dell’articolo 1, comma 594, della citata 

legge n. 197/2022, con decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e 

delle finanze e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 11 aprile 2023 a protocollo con n. 

7297/23; 

VISTO l’avviso pubblico Prot. n°12223/23 del 27 giugno 2023, recante le modalità per la concessione 

di risorse nel contesto del “Fondo per l’ammodernamento, la sicurezza e la dismissione degli impianti 

di risalita e di innevamento artificiale” di cui all’art. 1, comma 592, della legge 29 dicembre 2022 

n°197, in relazione alle risorse ripartite nel periodo 2023-2026; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale Prot. n° 33771/23 del 14 dicembre 2023 con il quale, ad 

esito delle attività della commissione di valutazione delle domande pervenute sul sopracitato avviso, 

è stata approvata la graduatoria delle istanze ammissibili a finanziamento per un ammontare 

complessivo pari a € 147.987.525,76; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 dicembre 2023 

(suppl. ordinario n. 40) "Bilancio di previsione dello stato per l'anno finanziario 2024 e Bilancio 

pluriennale per il triennio 2024 - 2026", con la quale è stato rifinanziato il Fondo per 

l’ammodernamento, la sicurezza e la dismissione degli impianti di risalita e di innevamento; 



 

3 

 

VISTO, pertanto, che in Bilancio sul Fondo per l’ammodernamento, la sicurezza e la dismissione degli 

impianti di risalita e di innevamento, sono disponibili le seguenti risorse: per l’annualità 2023 € 

30.000.000,00 in conto residui di lett. F), per l’annualità 2024 € 80.000.000,00, per l’annualità 2025 € 

100.000.000,00, per l’annualità 2026 € 100.000.000,00, per l’annualità 2027 € 70.000.000,00 e per 

l’annualità 2028 € 10.000.000,00; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 41 del 29 dicembre 2023, con il quale è stata disposta la ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno finanziario 

2024 e per il triennio 2024-2026; 

RITENUTO di destinare un importo pari a € 5.000.000,00 per la realizzazione dell’intervento di 

ripristino della funivia Stresa-Alpino-Mottarone, sulla base del protocollo d’intesa firmato tra il 

Ministero del Turismo, la Regione Piemonte ed il Comune di Stresa; 

RITENUTO, altresì, in relazione al medesimo stanziamento, di accantonare in via cautelare un importo 

pari € 7.500.000,00 per i contenziosi in corso e per l’assistenza tecnica, ferma restando la possibilità 

di riuso, ove non necessarie né utilizzate; 

CONSIDERATO che le risorse disponibili per il quinquennio 2024-2028 sul fondo, al netto delle 

istanze già ammissibili a finanziamento sull’avviso dell’annualità 2023, al netto delle risorse destinate 

all’intervento di ripristino della funivia Stresa-Alpino-Mottarone ed al netto delle risorse per i 

contenziosi in corso e per l’assistenza tecnica, sono pari a € 229.512.474,24; 

VISTO l’Avviso pubblico del Segretario Generale del Ministero del turismo, protocollo n. 15791/24 

del 03/06/2024, recante “Avviso pubblico Impianti di risalita anno 2024”; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di assicurare l’efficace e tempestiva attuazione degli 

interventi di competenza nell’ambito del sopra citato Avviso pubblico protocollo n. 15791/24 del 

03/06/2024; 

RITENUTO di nominare, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile unico del progetto 

(RUP) relativamente alle funzioni ed ai compiti connessi al predetto procedimento, ad eccezione di 

quelli affidati ad altri organi o soggetti, la Dott.ssa Benedetta Rizzo, dirigente dell’Ufficio I – 

Promozione del turismo della Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica 

del Ministero del turismo; 

 

 

DECRETA 

 

 

Per quanto esposto nelle premesse, la Dott.ssa Benedetta Rizzo, dirigente dell’Ufficio I – Promozione 

del turismo della Direzione Generale della Valorizzazione e della Promozione turistica del Ministero 

del turismo, è nominata, ai sensi ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile unico del 

procedimento (RUP), per la procedura relativa all’Avviso pubblico del Segretario Generale del 

Ministero del turismo, protocollo n. 15791/24 del 03/06/2024. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Dott.ssa Barbara Casagrande 


		2024-06-18T12:09:36+0200
	Barbara Casagrande


		2024-06-18T10:11:22+0000
	Firma applicativa




